
8  diário oficial Nº 34.674 Quarta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2021

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 672/2021-CRG, de 17 de Agosto de 2021.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG, publicado 
no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2021/900275, de 17/08/2021;
RESOLVE:
Excluir da Portaria de Férias nº. 526/2021-CRG, publicada no DOE nº. 
34.633, de 09/07/2021, o servidor LUIZ ANTONIO DA SILVA SOUTO, Iden-
tidade Funcional nº. 55588158/6.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 de Agosto de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 693421

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 394/2021-PGE.G., de 17 de agosto de 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
AUTORIZAR, a Procuradora do Estado, Marcia Nazaré Ribeiro dos Santos 
Hanna, identidade funcional nº 5807190/1, a se afastar de suas funções 
no período de 17.08 a 04.09.2021, para gozo de residual de férias 
interrompida pela PORTARIA Nº 303/2021-PGE.G., de 28.06.2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 693395

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2021
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 34.921.759/0001-29 e ZÊNITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA 
S.A, pessoa jurídica inscrita no CNPJ/MF nº 86.781.069/0001-15.
OBJETO: Contratação do Zênite Fácil – Contratação Pública, ferramenta 
que disponibiliza de forma diferenciada todo o acervo sobre contratação 
pública, que contempla informações sobre a nova Lei de Licitações nº 
14.133/2021NOVO, Lei nº 8.666/1993, Lei nº 10.520/2002, o decreto do 
pregão eletrônico nº 10.024/2019 e do decreto do pregão presencial nº 
3.555/2000, Lei nº 12.462/2011 (RDC), Lei nº 13.303/2016 (Estatuto Ju-
rídico das Estatais), dentre outros, comercializada pela empresa Zênite 
Informação e Consultoria S.A.
VALOR ESTIMADO: R$ 10.387,00 (dez mil, trezentos e oitenta e sete reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICI-
TAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no artigo 25, caput, da Lei 
Federal nº 8.666/93, considerando a exclusividade de produção, comercia-
lização e distribuição de produtos.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: funcional programática: 
25101.03.128.1508.8887, elemento de despesa: 339036, fonte: 0140.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RICARDO NASSER SEFER– Procurador-Geral do Estado.
FORO: Belém - Estado do Pará.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 693455

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Procurador-Geral do Estado do Pará, resolve ratificar o Termo de Ine-
xigibilidade de Licitação nº 003/2020 para a Contratação do Zênite Fácil 
– Contratação Pública, ferramenta que disponibiliza de forma diferenciada 
todo o acervo sobre contratação pública, que contempla informações sobre 
a nova Lei de Licitações nº 14.133/2021NOVO, Lei nº 8.666/1993, Lei nº 
10.520/2002, o decreto do pregão eletrônico nº 10.024/2019 e do decreto 
do pregão presencial nº 3.555/2000, Lei nº 12.462/2011 (RDC), Lei nº 
13.303/2016 (Estatuto Jurídico das Estatais), dentre outros, comercializa-
da pela empresa Zênite Informação e Consultoria S.A.
Valor: R$ 10.387,00 (Dez mil, trezentos e oitenta e sete reais).
Belém (PA).
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 693457

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

DIÁRIA
.

Portaria 109/2021-GAB/SEAC
Belém PA, 17 de agosto de 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o PAE 2021/855189,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MARCOS AURÉLIO AQUINO LOPES, Matrícula 
3348717-3, CPF 145.806.322-49, 1,5 (cinco e meia) diária, no período de 
09/08/2021 a 10/08/2021, com destino ao Município de Marabá no Estado 
do Pará, “cujos objetivos serão participar de cerimônia de assunção do 
Comando de Policiamento Regional II ao Cel QOPM Dayvid Sarah Lima, 
lançamento do “Projeto Caminhos” e inauguração do núcleo de Projetos do 
Comando de Policiamento Regional II, de Marabá.”
DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 17 de agosto de 2021
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
SECRETÁRIO ADJUNTO

Protocolo: 693676

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA AGE Nº 080/2021, DE 17 DE AGOSTO DE 2021
O AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições instituídas na 
Lei Estadual nº 6.176/1998, alterados pela Lei Estadual nº 6.832/2006; 
art.18, incisos VIII, DO Decreto nº 2.536, de 03 de novembro de 2006; e 
art. 199 e seguintes da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 - Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das 
Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará; e
CONSIDERANDO, a Auditoria em Caráter Especial instaurada pela Ordem 
de Serviço AGE nº 013/2020, de 21 de maio de 2020, publicada no DOE nº 
34.227, de 22 de maio de 2020, seq. 2, PAE 2020/362488;
CONSIDERANDO, que o prazo de 180 (cento e oitenta) dias previsto para 
conclusão da auditoria se exauriu e não foi prorrogado;
CONSIDERANDO, que a auditoria não foi concluída no prazo previsto;
CONSIDERANDO, a impossibilidade de prorrogar prazo já exaurido; e
CONSIDERANDO, o Parecer AGE nº 031/2021-GEJUR, seq. 17, do PAE 
2020/315380.
RESOLVE:
Art. 1º.  TORNAR SEM EFEITO, por decurso do prazo, a Ordem de Serviço 
AGE n° 13/2020, de 21 de maio de 2020, publicada no DOE nº 34.227, de 
22 de maio de 2020.
Art. 2º. Publique-se, registre-se e cumpra-se.
JOSÉ RUBENS BARREIROS DE LEÃO
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 693338
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 176 DE 17 DE AGOSTO DE 2021
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.


